قانون به چنان درجه‌ای از خفت و خواری کشانده شده است که حتی برای ایران شایان توجه است.)

(لوروژتل به بوین ۱۸ نوامب ۱۹۴۹)

پیتر آوری^(۳) در کتاب تاریخ معاصر ایران در خصوص ضعف کابینه‌ها می‌نویسد:
(موضوع ضعف کابینه‌ها در برابر مجلس، بر اثر دخالت‌های شاه پیچیده‌تر می‌شد. این مشکل فقط پس از مبارزه نهائی شاه و مصدق در سال ۱۹۵۳ (۱۳۳۲) شمسی حل گردید. در حالی که مجلس دلایلی برای ساقط کردن نخست وزیران داشت، مقام سلطنت نیز شرایط و قیودی را برای قدرت نخست وزیر و ثبات کابینه قائل می‌شد. از این رو رقبای نخست وزیر از حمایت احتمالی شاه برخوردار می‌شدند. این حمایت غالباً موقتی بود و پشت پرده صورت می‌گرفت.

«به طور کلی چنین تصور می‌شد که این اولین قدم شاه در تمرین حکومت بر کشور از

نقش شاه و دربار در ناکارآمدی دولت‌ها ... ❖ ۱۲۱

طریق یک کابینه فرمانبردار باشد همان روشی که پدرش بکار برده بود... شاه مصمم است همان‌گونه که اسماً فرمانده کل قوا است، در عمل نیز این مقام را در دست گیرد.» (بولارد به ایدن، ۶ آوریل ۱۹۴۴)

نخست‌وزیری ساعد (اسفند ۱۳۲۲ تا آبان ۱۳۲۳)

در اعتراض به کابینه دولت ساعد در مجلس چهاردهم، شمار زیادی از نمایندگان معتقد بودند که اعضای کابینه وی کلاً از وزیران پیشین تشکیل شد، و اعتقاد داشتند که اعضای کابینه‌های پیشین را دربار تحمیل کرده است و آنان نباید در کابینه جدید گنجانده شوند. (رعد امروز، ۱۳۳۲)

نقش شاه و دربار در ناکارآمدی دولت‌ها... ❖ ۱۲۵

«شاه مکرراً با مخالفان رزم‌آرا ملاقات می‌کند» و رزم‌آرا شکایت کرده بود که «او یک کارمند جزء یکی از سازمان‌های دولتی را احضار می‌کند و به او دستور می‌دهد چنین و چنان بکنند.» (گزارش پایمن، ۱۷ اوت ۱۹۵۰)

نخست وزیر حسین علاء، (اسفند ۱۳۲۹ تا اردیبهشت ۱۳۳۰)

شاه که مصمم بود نظر مجلسین را در انتخاب نخست وزیر نادیده بگیرد، از علاء خواست که کابینه را تشکیل بدهد، شاه هیچگونه رأی تمایلی از مجلس نخواست و بدین جهت نمایندگان جبهه ملی از دادن رأی اعتماد به او خودداری ورزیدند.